
 
 

 

DECRETO NR. 47        DEL 26 SETTEMBRE 2022 

 

 

 

OGGETTO: BANDO “UNMET MEDICAL NEEDS” – PRESA D’ATTO GRADUATORIA PROGETTI 

AMMESSI E NON AMMESSI A FINANZIAMENTO – PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di nr. 7 pagine 

di cui nr. 1 pagina di allegati  

 

 



 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

VISTE: 

 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”); 

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB, modificato con DGR XI/5786 del 21.12.2021 e con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR nr. XI/1016 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato l’Accordo di 

Cooperazione quinquennale tra Regione Lombardia e FRRB, con scadenza il 31.12.2023 

e, in particolare, l'art. 4, comma 2, “Procedure per la definizione di bandi competitivi” 

che prevede che FRRB proceda alla stesura del testo dei bandi e della relativa 

documentazione tecnico amministrativa in attuazione ai criteri definiti da Regione 

e, nello specifico, dalle DGR nr. X/5500/2016 e nr. X/6000/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATI: 

 

• la DGR nr. XI/1695 del 03.06.2019 con la quale è stato approvato il Piano d’Azione 2019 

(di seguito “PdA 2019”) di FRRB che prevede, tra i vari interventi, anche il bando 

regionale UNMET MEDICAL NEEDS;  

• il decreto della Direzione Generale Welfare nr. 8321 dell’11.06.2019 con il quale Regione 

Lombardia ha erogato a FRRB il finanziamento previsto per l’attuazione del PdA 2019; 

• la DGR nr. XI/3476 del 05.08.2020 con la quale si precisa che il bando UNMET MEDICAL 

NEEDS, diversamente da quanto stabilito nel PdA 2019, sarebbe stato emanato come 

bando di ricerca collaborativa e non come bando individuale; 

• la DGR nr. XI/5341 del 04.10.2021 con la quale si precisa che la dotazione iniziale del 

bando UNMET MEDICAL NEEDS è stata oggetto di diverse modifiche ed infine 

incrementata dagli iniziali euro 13.581.413,41 a euro 14.751.093,41; 

 

DATO ATTO che: 

 

• con DGR nr. XI/5316 del 04.10.2021 la DG Welfare di Regione Lombardia ha approvato 

i criteri del bando UNMET MEDICAL NEEDS di FRRB, dando a quest’ultima mandato di 

procedere alla sua stesura e pubblicazione sul sito internet istituzionale www.frrb.it;  

• il Direttore Generale di FRRB con decreto nr. 57 del 10.12.2021 ha approvato i documenti 

ufficiali del bando (testo integrale del bando UNMET MEDICAL NEEDS e allegati per la 

partecipazione); 

http://www.frrb.it/


 
 
 

3 
 

• in data 13.12.2021 si è aperto il bando UNMET MEDICAL NEEDS, la cui chiusura dei 

termini per la presentazione delle proposte progettuali per il tramite della 

piattaforma informatica regionale Bandi online è stata fissata al 03.02.2022, ore 

17:00;  

• entro la scadenza sono pervenute un totale di 26 proposte progettuali presentate 

da Partenariati composti da un minimo di 2 ad un massimo di 4 soggetti beneficiari, 

i cui dati principali sono di seguito elencati: 

 

• nelle giornate del 7-8-10-11-14 e 25 febbraio 2022 la Commissione interna di istruttoria 

di ammissibilità formale, nominata con Decreto nr. 7 del 03.02.2022, si è riunita per 

verificare la sussistenza dei requisiti minimi di partecipazione richiesti dal bando in 

relazione ai Partenariati richiedenti il contributo; 

• nel corso dell’attività istruttoria 16 proposte progettuali sono state “Ammesse con 

ID 

domanda 

Acronimo 

progetto 
Denominazione capofila 

 Contributo 

richiesto 

3414083 AMPROject Istituto Ortopedico Galeazzi S.P.A.  € 1.244.200,00  

3414150 BESPOKE Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "C. Besta" € 1.219.599,20  

3421802 NeoPeSino Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB € 1.249.996,80  

3423223 IN SIGNO Ospedale San Raffaele S.R.L. € 1.247.160,00  

3423605 ENIGMA-shock ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda € 1.249.630,00  

3430931 MAINSTREAM Ente Morale Provincia Lombardo Veneta  

dell’Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio  

detto dei Fatebenefratelli  

€ 1.249.300,00  

3432721 AI-CORPS Centro Cardiologico Monzino Spa € 1.249.714,40  

3433068 Linking Park IRCCS Fondazione Istituto Neurologico Nazionale 

Casimiro Mondino 
€ 1.155.240,00  

3433576 MP4AMR ASST Fatebenefratelli Sacco € 1.190.400,00  

3436925 PIXEL Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori € 1.250.000,00 

3437180 Antibacterial-AI Policlinico San Donato S.P.A. € 1.234.186,67  

3438215 INDAGA ASST Spedali Civili di Brescia  € 1.047.310,40  

3438840 BOOST Associazione La Nostra Famiglia € 1.236.973,44 

3439334 THYMALL Istituto Europeo di Oncologica SRL € 1.248.000,80 

3439914 INNOVATOR Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo € 1.136.108,00 

3440110 TechNoPAIN Azienda Socio-Sanitaria Territoriale SS Paolo e Carlo    € 719.400,00 

3440145 KILLGLIO Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Lecco € 1.250.000,00 

3440227 MATRIx Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Monza € 1.142.193,96 

3441112 RBCEV-BBB ASST dei Sette Laghi  € 1.249.790,00 

3441133 Drop by drop ASST Papa Giovanni XXIII € 1.157.500,00  

3441178 NEUROTOPWILL Multimedica S.P.A. € 1.231.477,84 

3441186 SarcOMICS Humanitas Mirasole S.P.A. € 1.250.000,00 

3444218 Remodel Fondazione IRCCS Ca' Granda  

Ospedale Maggiore Policlinico 
€ 1.250.000,00  

3439196 ATTUNING-DLD Fondazione Don Carlo Gnocchi IRCCS € 1.248.124,00 

3437880 UNLOOSE IRCCS Istituto di Ricerche Farmacologiche “M. Negri”    € 899.640,00 

3439644 Kidney clamp ASST Franciacorta € 1.156.300,00 

  TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO € 30.762.245,51 



 
 
 

4 
 

riserva” poiché presentavano delle inesattezze/imprecisioni che si sono risolte con la 

presentazione, entro i termini, delle integrazioni richieste per il tramite della 

piattaforma Bandi online; 

• tre proposte progettuali, elencate qui di seguito, sono risultate “Non ammesse” alla 

valutazione scientifica di merito poiché presentavano gravi carenze di carattere 

formale: 

 

 

 

 

 
 

• l’istruttoria di ammissibilità formale si è conclusa in data 25.02.2022, con l’ammissione 

alla valutazione scientifica di 23 proposte progettuali, i cui dettagli sono qui di seguito 

elencati; 

ID 

domanda 

Acronimo 

progetto 
Denominazione capofila 

3414083 AMPROject Istituto Ortopedico Galeazzi S.P.A. 

3414150 BESPOKE Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "C. Besta" 

3421802 NeoPeSino Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA SB 

3423223 IN SIGNO Ospedale San Raffaele S.R.L. 

3423605 ENIGMA-shock ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda 

3430931 MAINSTREAM Ente Morale Provincia Lombardo Veneta dell’Ordine Ospedaliero di   

S. Giovanni di Dio detto dei Fatebenefratelli 

3432721 AI-CORPS Centro Cardiologico Monzino S.P.A. 

3433068 Linking Park IRCCS Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Casimiro Mondino 

3433576 MP4AMR ASST Fatebenefratelli Sacco 

3436925 PIXEL Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori 

3437180 Antibacterial-AI Policlinico San Donato S.P.A. 

3438215 INDAGA ASST Spedali Civili di Brescia 

3438840 BOOST Associazione La Nostra Famiglia 

3439334 THYMALL Istituto Europeo di Oncologica SRL 

3439914 INNOVATOR Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico San Matteo 

3440110 TechNoPAIN Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo 

3440145 KILLGLIO Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Lecco 

3440227 MATRIx Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Monza 

3441112 RBCEV-BBB ASST dei Sette Laghi 

3441133 Drop by drop Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII 

3441178 NEUROTOPWILL Multimedica S.P.A. 

3441186 SarcOMICS Humanitas Mirasole S.P.A. 

3444218 Remodel Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico 

 

• con nota interna nr. 20220001N del 28.02.2022, la Commissione interna ha 

comunicato all’Area Scientifica di FRRB gli esiti della istruttoria di ammissibilità formale 

ID 

domanda 

Acronimo 

progetto 
Denominazione capofila 

3439196  ATTUNING-DLD Fondazione Don Carlo Gnocchi IRCCS 

3437880 UNLOOSE IRCCS Istituto di Ricerche Farmacologiche “Mario Negri” 

3439644 Kidney clamp ASST Franciacorta  



 
 
 

5 
 

al fine di dare avvio alla revisione scientifica da remoto;  

• con successiva nota interna nr. 20220002N del 03.03.2022, la Commissione interna ha 

trasmesso all’Area Scientifica i dettagli delle premialità aggiuntive assegnate in sede 

di istruttoria formale alle singole proposte progettuali ammesse alla valutazione 

scientifica, sulla base dei criteri riportati al paragrafo 12.4 del bando;  

PRESO ATTO che:  

• il 28.02.2022 ha avuto inizio la prima fase di valutazione scientifica da remoto, che 

ha coinvolto revisori scientifici nazionali e internazionali;  

• entro il 23.05.2022 l’Area Scientifica ha ricevuto le revisioni da remoto e, sulla base 

dei punteggi assegnati, ha redatto la graduatoria provvisoria; 

• 15 proposte progettuali, con punteggio medio totale uguale o superiore a 33 punti 

su 45 (threshold), sono state ammesse alla seconda e ultima fase di valutazione 

scientifica (Consensus Meeting);  

• in data 12.07.2022 un panel di esperti (Commissione Scientifica) si è riunito in 

Consensus Meeting, in modalità da remoto, per effettuare la valutazione 

comparativa dei progetti ammessi; 

RILEVATO che: 

• ai sensi del Par. 4 del bando (Dotazione finanziaria) le risorse destinate al 

finanziamento di progetti di ricerca sono pari a euro 14.429.465,14; 

• il bando mira a finanziare “i migliori due progetti per area tematica e, a seguire, i 

progetti con il punteggio più alto, fino all’esaurimento della disponibilità economica; 

qualora all’interno di un’area non ci fossero progetti di qualità adeguata, la 

dotazione residua sarà trasferita su altre aree tematiche, scegliendo tra i progetti 

posizionati più in alto in graduatoria” (Par. 6 del bando); 

• a conclusione del Consensus Meeting è stata stilata la graduatoria definitiva, redatta 

sulla base di un punteggio finale calcolato come la somma della media delle tre 

revisioni da remoto, più i bonus, più il punteggio attribuito dalla Commissione 

Scientifica;   

• nella seduta del 22.07.2022 il Consiglio di Amministrazione di FRRB ha approvato la 

graduatoria di merito stilata a conclusione del Consensus Meeting con l’indicazione 

dei progetti “Ammessi a finanziamento” e di quelli “Non ammessi a finanziamento”, 

sulla base delle risorse economiche disponibili (Allegato 1);  

DATO ATTO che: 



 
 
 

6 
 

• è tuttora in corso, per ragioni tecniche indipendenti da FRRB, l’acquisizione dei 

Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) relativi agli enti Capofila dei 

progetti utilmente collocati in graduatoria; 

• FRRB si riserva di stipulare la convenzione con gli enti capofila e di procedere alle 

erogazioni finanziarie solo dopo l’acquisizione con esito positivo del prescritto 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

PRESO ATTO altresì che: 

• FRRB si riserva la possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria di cui 

all’Allegato 1 nel caso di carenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente e/o 

rinuncia da parte dei soggetti utilmente collocati in graduatoria in relazione alla 

disponibilità finanziaria del bando;  

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

1. di prendere atto degli esiti delle valutazioni formali e di merito dei progetti presentati 

in risposta al bando UNMET MEDICAL NEEDS e della conseguente approvazione da 

parte del Consiglio di Amministrazione del 22.07.2022 (Allegato 1); 

2. di autorizzare le funzioni Gestioni Bandi e Progetti e Area Scientifica a trasmettere ai 

15 Partenariati ammessi alla valutazione comparativa gli esiti del Consensus Meeting, 

tramite la piattaforma Bandi online; 

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto, allegato incluso, sul sito internet 

istituzionale di FRRB alla pagina del bando UNMET MEDICAL NEEDS; 

4. di comunicare il presente decreto ai Partenariati ammessi a finanziamento, 

unitamente ai documenti esplicativi del successivo iter procedurale; 

5. di riservarsi la stipula delle convenzioni con gli enti Capofila e le conseguenti 

erogazioni finanziarie solo dopo l’acquisizione con esito positivo del prescritto 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

6. di demandare a successivi provvedimenti i conseguenti atti gestionali di liquidazione 

delle risorse finanziarie al fine di permettere l’avvio delle attività progettuali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Luigi Cajazzo 
f.to digitalmente 

 
 



Allegato 1 al decreto nr. 47 del 26 settembre 2022

ACRONIMO 
PROGETTO

ID PROGETTO AREA TEMATICA DENOMINAZIONE ENTE CAPOFILA ESITO CONTRIBUTO RICHIESTO CONTRIBUTO CONCESSO

BOOST 3438840 NEUROLOGIA Associazione La Nostra Famiglia AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.236.973,44 € 1.236.973,44 €
Linking Park 3433068 NEUROLOGIA IRCCS Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Casimiro Mondino AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.155.240,00 € 1.155.240,00 €
IN SIGNO 3423223 RESISTENZA ANTIMICROBICA Ospedale San Raffaele S.R.L. AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.247.160,00 € 1.247.160,00 €
MATRIx 3440227 MALATTIE RARE Azienda Socio‐Sanitaria Territoriale di Monza AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.142.193,96 € 1.142.193,96 €

AMPROject 3414083 RESISTENZA ANTIMICROBICA Istituto Ortopedico Galeazzi S.P.A. AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.244.200,00 € 1.244.200,00 €
Drop by drop 3441133 MALATTIE RARE Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.157.500,00 € 1.157.500,00 €
AI‐CORPS 3432721 CARDIOLOGIA Centro Cardiologico Monzino Spa AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.249.714,40 € 1.249.714,40 €

TechNoPAIN 3440110 NEUROLOGIA Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo AMMESSO A FINANZIAMENTO 719.400,00 € 719.400,00 €
THYMALL 3439334 ONCOLOGIA Istituto Europeo di Oncologica SRL AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.248.000,80 € 1.248.000,80 €
Remodel 3444218 MALATTIE RARE Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.250.000,00 € 1.250.000,00 €
INDAGA 3438215 ONCOLOGIA ASST Spedali Civili di Brescia AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.047.310,40 € 1.047.310,40 €

MAINSTREAM 3430931 NEUROLOGIA Ente Morale Provincia Lombardo Veneta dell’Ordine Ospedaliero di S. 
Giovanni di Dio detto dei Fatebenefratelli 

AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.249.300,00 € 1.249.300,00 €

NeoPeSino 3421802 ONCOLOGIA Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB NON AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.249.996,80 € /
MP4AMR 3433576 RESISTENZA ANTIMICROBICA ASST Fatebenefratelli Sacco NON AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.190.400,00 € /

NEUROTOPWILL 3441178 MALATTIE RARE Multimedica S.P.A. NON AMMESSO A FINANZIAMENTO 1.231.477,84 € /
TOTALE ASSEGNATO 13.946.993,00 €

BANDO "UNMET MEDICAL NEEDS" 
GRADUATORIA FINALE 

ELENCO DEI PROGETTI AMMESSI E NON AMMESSI A FINANZIAMENTO


	Decreto di concessione Bando Unmet
	Allegato 1 decreto di concessione

